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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá stanovením predikce prostupu takrinových BQCA derivátů,

potenciálních léčiv Alzheimerovy choroby, přes hematoencefalickou bariéru (HEB) pomocí

metody PAMPA (paralelní umělé membránové pronikání). Pokusili jsme se predikovat

prostupnost pomocí koeficientu permeability, studovat závislost mezi rozpustností sloučenin

a jejich hodnotou log P (resp. log D) a následný význam těchto ukazatelů k predikci jejich

průchodu HEB. K solubilizaci sloučenin byl z důvodu vysoce lipofilní povahy všech

testovaných látek použit roztok 1% Pluronicu F-127 v PBS, který již látky svou schopností

tvořit micely dokázal solubilizovat a zajistit mj. také jejich konstantní koncentraci v průběhu

měření. Vlastní stanovení prostupu se provádělo tak, že se roztoky sloučenin nanesly

do donorové části mikrotitračních desek (tzv. sendvičového uspořádání), na jejímž dně byl

nanesen roztok lipidu izolovaný z mozku vepře (PBL), který slouží jako membrána simulující

fosfolipidovou membránu endotelu mozkových kapilár. Touto membránou procházel roztok

látky do akceptorové části systému, ze které se poté měřila absorbance na spektrofotometru

a zaznamenávala se výsledná hodnota permeability v daných časových intervalech. Získané

výsledky jsme korelovali ke standardním léčivům se známým průchodem skrze HEB

a k fyzikálně-chemickým vlastnostem. Výsledky získané z měření v 1% roztoku F-127 byly

extrapolovány k výsledkům v PBS pomocí sady standardních léčiv stanovených v obou

rozpouštědlech. Na základě těchto údajů jsme dospěli k závěru, že většina studovaných látek

vykazovala rozsah permeability v PBS s hodnotou mezi 2-4 x 10-6 cm.s-1, z čehož lze

usuzovat omezený průnik skrz HEB. Pouze 2 studované látky udávaly hodnoty dostačující

k přestupu přes HEB. Potvrdili jsme také, že pasivní transport sloučenin nebývá vždy závislý

pouze na lipofilitě, ale i další parametry jako molekulová hmotnost jednotlivých látek, míra

ionizace či koncentrační gradient mohou hrát významnou roli. Stejně tak i účinnost Pluronicu

F-127 jako kosolventu nelze chápat jako přísně závislou na lipofilitě testovaných M2 látek.

Klíčová slova: Alzheimerova choroba, takrin, PAMPA, hematoencefalická bariéra

ABSTRACT

This master thesis deals with the determination of permeability prediction for tacrine BQCA

derivatives, potential drugs for Alzheimer´s disease, through the blood-brain barrier (BBB)

using the method of parallel artificial membrane penetration (PAMPA). We attempted to

predict the central bioavailability by the permeability coefficient, to study the relationship

between the solubility of the compounds and their log P (or Log D) and the subsequent

significance of these data for the prediction of their passage through the blood-brain-barrier.

A solution of 1% Pluronic F-127 in PBS was used to solubilize compounds and to ensure the

constant concentration during the measurement. The assay was performed so that the

solutions of compounds were applied to the donor part of microtiter plate (so-called sandwich

arrangement), the bottom compartment was covered by a solution of a polar brain lipid

isolated from pig brain (PBL), which serves as a membrane simulating the phospholipid

membrane of the brain capillary endothelium. The solution of the substance was allowed to

diffuse into the acceptor part of the system from which it was then sampled at specific time

intervals and measured on a spectrophotometer. The results were then correlated to commonly

used drugs with known passage through the BBB and to the physical-chemical properties. The

results obtained from measurements in a 1% F-127 solution were extrapolated to the results in

PBS using a set of standard drugs evaluated in both solvents. Based on these data, we

conclude that most of the tested substances showed the extent of permeability in PBS

represented by the value between 2-4 x 10-6 cm.s-1, suggesting limited penetration through the

BBB. Only two tested agents reported a value sufficient to permeate through the BBB. We

also demonstrate the fact that passive transport is not always dependent only on the

lipophilicity but another parameters such as the molecular weight of each substance, the

degree of ionization or concentration gradient can play a crucial role. Likewise, the

effectiveness of Pluronic F-127 as the solvent is not strictly dependent on the lipophilicity of

the tested compounds.

Keywords: Alzheimer´s disease, tacrine, PAMPA, blood-brain-barrier
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1. ÚVOD

Alzheimerova choroba se v posledních letech v populaci objevuje stále častěji

a zařadila se tak, vedle rakoviny, hypertenze, diabetu mellitu aj., mezi současná civilizační

onemocnění. Jedná se o postupnou degeneraci a zánik neuronů v mozku, jehož výsledkem je

zhoršení kognitivních funkcí, změny chování a postupná ztráta krátkodobé paměti, což

pacientovi významně znemožňuje samostatně provádět běžné denní činnosti. V současné době

jsou pro terapii schválena pouze léčiva zpomalující progresi choroby, inhibitory

acetylcholinesterázy (AChE) a memantin. První jmenované působí inhibici enzymu

degradujícího acetylcholin, jehož deficit v mozku způsobuje výše uvedené projevy nemoci.

Patří sem donepezil, galantamin a rivastigmin. Jejich účinnost se však zdá být v monoterapii

nedostačující. Memantin, antagonista N-metyl-D-aspartátových (NMDA) receptorů,

znemožňuje vazbu glutamátu na tento receptor a zabraňuje jeho následné neurotoxicitě. Často

se používá v kombinaci s některým z inhibitorů AChE pro zvýšení účinku.

Tato diplomová práce je zaměřena na deriváty takrinu, tedy prvního objeveného

inhibitoru AChE, kterému pro používání v klinické praxi brání výrazná hepatotoxicita

a gastrointestinální diskomfort. V souvislosti s tímto poznáním byl připraven jeho méně

toxický derivát zvaný 7-MEOTA. Pro účely této práce bylo syntetizováno několik dalších

derivátů, tzv. hybridních léčiv, u kterých bylo hlavním úkolem predikovat prostup přes HEB

in vitro.

Existuje několik metod, kterými se stanovení predikce penetrace látek přes HEB

provádí. Mezi in vivo metody řadíme například stanovení log BB jako ukazatele rovnovážné

distribuce mezi krví a mozkem, které se provádí aplikací intravenózní injekce či kvantitativní

autoradiografií s měřením dosažené koncentrace aplikované látky v mozku, mikrodialýzou či

tomografickými metodami PET a SPECT. Většina metod je však materiálně a finančně velmi

nákladná a využívá laboratorní zvířata. In vitro metody zahrnují ukazatele permeability (Pe)

získané scintilačními technikami, kapilární elektroforézu nebo kapalinovou chromatografii

ve spojení s hmotnostní spektrometrií. Uvedené metody jsou také finančně nákladné, řada

z nich vyžaduje drahé přístrojové vybavení. Proto jsme se my rozhodli použít metodu

PAMPA, která vyniká svou relativní jednoduchostí, časovou nenáročností a spotřebou jen

malého množství vzorku. Na druhou stranu poskytuje pouze limitovanou predikci

prostupnosti látek do CNS.

- 2 -

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Alzheimerova choroba

Alzheimerova choroba (Alzheimer´s Disease, AD) je charakterizována jako chronické,

neurodegenerativní onemocnění způsobené postupným zánikem neuronů v mozku

s následnými patologickými změnami. Patří mezi nejčastější příčinu demence u pacientů

vyššího věku. Demence je definována jako progresivní kognitivní zhoršení paměti spojené

s neschopností vykonávat běžné denní aktivity (O'Brien and Wong, 2011).

AD se nejčastěji projevuje ztrátou krátkodobé paměti, kdy má pacient uchované

vzpomínky z minulých let, ale není schopen vybavit si činnosti prováděné v předchozích

dnech. Dalšími typickými projevy v prvotním stádiu jsou poruchy řeči nebo časové a místní

orientace, často mluví velmi omezeně, potichu a stroze. V pokročilém stádiu často nastává

agresivní chování vůči okolí, pacient nevěří osobám kolem sebe, nepoznává je a útočí na ně

slovně či fyzicky. Mohou se objevit i halucinace a bludy. V konečném stádiu je již pacient

plně odkázaný na pomoc druhé osoby, jelikož není samostatně schopen běžných činností, má

potíže s inkontinencí a chůzí. V důsledku prodlužování délky života v celosvětové populaci

stoupá počet jedinců trpících touto chorobou a stává se tak v současnosti velmi závažným

zdravotním problémem (Nevsimalova S, 2002).

2.1.1 Historie Alzheimerovy choroby

Název onemocnění pochází z příjmení Aloise Alzheimera, který v roce 1907 po pitvě


[…]


),

M2-12.1(Pe = 2,37 ± 0,47*10– 6 cm s
-1

), M2-15.1 (Pe = 2,35 ± 0,25*10– 6 cm s
-1

), M2-21.1

(Pe = 3,08 ± 0,07*10– 6 cm s
-1

) a M2-30.1 (Pe = 2,6 ± 0,61*10– 6 cm s
-1

) lze korelovat k

hodnotě Pe atenololu (Pe = 2,50 ± 0,98*10– 6 cm s
-1

), který dle dostupné literatury do CNS

neprochází (Di et al., 2003, Wang et al., 2005), avšak pomocí zkoušky PAMPA byla

predikována omezená prostupnost. Proto usuzujeme, že tyto uvedené M2 látky budou

prostupovat skrz HEB pouze v omezené míře nebo vůbec. Látka M2-7.1 vykazuje v 1% F-

127 hodnotu Pe (9,25 ± 1,80*10– 6 cm s
-1

) srovnatelnou s progesteronem (Pe = 8,60 ±

0,52*10– 6 cm s
-1

), který přes HEB dle příslušné PAMPA studie (Di et al., 2003) a klinické

studie (Yoon et al., 2006) proniká snadno, což jsme prokázali také my prostřednictvím naší

zkoušky PAMPA, a proto i M2-7.1 bude zřejmě do CNS prostupovat snadno. Podobně u M2-

10.1 (Pe = 4,85 ± 0,05*10– 6 cm s
-1

) se předpokládá snadný průnik přes HEB kvůli podobnosti

Pe s desipraminem (Pe = 5,05 ± 0,67*10– 6 cm s
-1

), jako velmi dobře prostupným léčivem

(Wang et al., 2005), a toto tvrzení bylo potvrzeno i naší v naší PAMPA zkoušce. Hodnoty Pe

posledních 2 testovaných látek M2-9.1 (Pe = 1,65 ± 0,25*10– 6 cm s
-1

) a M2-22.1 (Pe = 1,80 ±

0,10*10– 6 cm s
-1

) jsme korelovali k léčivu piroxikam (Pe = 1,50 ± 0,09*10– 6 cm s
-1

), které

kvůli své nízké lipofilitě není do CNS dostupný, jak dokládá literatura (Avdeef et al., 2007)

i naše metoda PAMPA, proto předpokládáme, že tyto testované látky nebudou schopny přes

HEB pronikat. Právě u piroxikamu se nám podařilo správně predikovat dostupnost látky do

CNS v porovnání s příslušnou literaturou predikce prostupnosti dle zkoušky PAMPA, kde je

uvedena schopnost látky pronikat HEB jako nejednoznačná (Di et al., 2003).

Obecně lze říci, že metoda PAMPA je relativně jednoduchou metodou k predikci

prostupu látek do CNS, avšak její spolehlivost není stoprocentní. Navíc zohledňuje pouze

pasivní difúzi, a nikoliv aktivní transport či efluxní mechanismy. Naše experimenty však
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potvrdily obecné předpoklady u běžně používaných léčiv. Například atenolol jako hydrofilní

molekula dosahuje v mozku velmi nízkých koncentrací, u naší metody pronikal skrz PBL

taktéž velmi omezeně. Naproti tomu lipofilní donepezil pro léčbu AD, procházející HEB

velmi dobře, u zkoušky PAMPA tuto vlastnost také potvrdil. Z toho pohledu lze i na látky

série M2 pohlížet jako na predikované. Tuto skutečnost lze dobře prokázat hodnotami Pe

v PBS i v 1% roztoku F-127 u jednotlivých testovaných látek. Sloučeniny M2-7.1 (viz Obr. 5)

a M2-10.1 (viz Obr. 7) vykazují výrazně vyšší Pe než ostatní M2 látky (viz Tab. 6), což podle

všeho souvisí s jejich strukturou. Obě sloučeniny mají ve své struktuře 2 lipofilní methoxy

skupiny, M2-7.1 navíc dlouhý uhlíkatý řetězec mezi aminovou a amidovou skupinou, díky

čemuž je ze všech testovaných látek nejvíce lipofilní. Nositelem lipofility je také chlor, který

se vyskytuje ve struktuře 3 M2 látek: M2-12.1 (viz Obr. 9), M2-15.1 (viz Obr. 10) a M-21.1

(viz Obr. 11), přičemž ty obsahují pouze jednu methoxy skupinu a hydrofobicita celé

molekuly je tedy nižší. Je však potřeba zopakovat, že hydrofilita je pouze jedním, byť velmi

důležitým faktorem ovlivňující rozpustnost i Pe látek.
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7. ZÁVĚR

Na základě všech našich výsledků jsme dospěli k závěru, že přídavek F-127

do fosfátového pufru (PBS) nám zajistí potřebné rozpuštění testovaných látek při současném

ovlivnění hodnot pro predikci prostupu HEB. Extrapolací pomocí standardních léčiv jsme

však stanovili, že většina M2 látek vykazuje rozsah Pe v PBS přibližně mezi hodnotou 2-4,

což značí omezený průnik skrz HEB. Pouze 2 M2 látky – 7.1 a 10.1 – vykazují hodnoty

dostačující pro přestup. Je však nutno podotknout, že přídavek F-127 do PBS nám mohl

interval hodnot Pe pro přestup do CNS nepatrně posunout. Z toho důvodu nelze pohlížet

na M2 látky s Pe < 2 jako na látky absolutně neprostupující a stejně tak na M2 látky s Pe > 4

jako látky neomezeně dostupné do CNS. Nicméně tyto výsledky je nutné chápat pouze jako

predikci a validovat je na jiném, přesnějším in vivo modelu.

Dále jsme potvrdili, že koeficient permeability látek nezávisí výhradně na jejich lipofilitě,

ale i na dalších faktorech, jako jsou molekulová hmotnost sloučenin, povrchová aktivita látek

či míra ionizace.
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