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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předkládaná práce si klade za cíl predikci přestupu celkem
devíti takrinových derivátů benzylesteru kyseliny chinolonkarboxylové přes
hematoencefalickou bariéru s použitím metody PAMBA (prostup látek přes tenkou vrstvu
polárního mozkového lipidu). Práce je po obsahové stránce výborně zpracována, teoretická
část je vhodně strukturovaná a obsahuje velké množství aktuálních infornací ohledně
etiopatogeneze, a převším farmakoterapie Alzheimerovy choroby, tak metodách studia
přestupu látek přes hematoencefalickou bariéru. Experimenty jsou vhodně navrženy a
získaná data optimálně vyhodnocena a interpretována. K práci nemám zásadní výhrady,
pouze několik připomínek a dotazů.

Dotazy a připomínky: Připomínky:
1) Zatímco název a legenda obrázků se uvádí pod nimi, u tabulek by tomu mělo být naopak.

2) Ve zkratkách vysvětlujete F-127 jako "pufr", což není zcela pravdivé vysvětlení a s
ohledem na důležitost tohoto kopolymeru v celé práci by bylo vhodné, aby jeho definici
čtenář našel již v seznamu zkratek. PBS je spíše než "pufrovaný fyziologický roztok",
fosfátový pufr (fyziologickým roztokem se myslí zpravidla 0.9% roztok NaCl.

3. V tabulce 7 prezentující předpokládanou predikci dostupnosti M2 látek do CNS chybí
legenda s vysvětlením použité klasifikace (především pro označení +/- ve druhém sloupci.
kde není zřejmé zda se jedná o látky s nejednoznačným výsledkem, nebo případně látky pro

které nebylo nalezeno vhodné srovnávací léčivo.) Dle názoru oponentky by byloí vhodnější,
uvést informaci o tom, které standardní léčivo bylo pro kterou testovanou látku použito, byla
uvedena již zde ve výsledkové části (textem či přidáním třetího slouce do tabulky), ne až
v diskuzi.

Dotazy
1. Můžete vysvětlit přesně způsob výpočtu koeficientu permeability Pe? V metodice uvádíte,,
že jste měřili koncentraci v donorovém i akceptorovém kompartmentu, ale ve vzorci na str.
36 pracujete se "zdánlivou koncentrací látky v systému bez bariéry". Co se touto koncentrací
myslí?

2. V metodické části Vaší DP, uvádíte, že 4 hodnoty Pe za každý časový bod byly
průměrovány v daném měření a ze 2-3 nezávislých měření se získala výsledná hodnota Pe
včetně hodnoty SD pro každou testovanou látku. V prezentovaných grafech nicméně uvádíte
ń=1. Jednalo se tedy jen o jedno měření v kvadruplikátu? Byla pak tato opakována (případně
i mimo rozsah Vaší DP)? Pokud ano, vyšly hodnoty Pe konzistentně s Vámi naměřenými
daty, nebo mezi nimi byla variabilita?

3. Zmiňujete, že kosolvent může do určité míry narušovat PBL vrstvu a tím zkreslovat
získaná data při PAMBA experimentu. Vy jste při rozpouštění látek používali DMSO, jaká
byla jeho koncentrace (rozsah koncentrací) v roztocích studovaných látek? Bylo ověřeno, jak
vysoká koncentrace DMSO je pro kvalitně provedenou PAMBA limitní?

4. Bylo u některého ze studovaných takrinových derivátů provedeno jakékoli biologické
hodnocení? (testy cytotoxicity, pilotní farmakodynamické in vitro studie.. apod.)

4. Jaký je Váš názor na vývoj terapie Alzheimerovy choroby? Který typ látek a s jakým
mechanizmem farmakoterapeutické působení byste očekávala jako žhavé kandidáty na
léčiva, jež by mohla terapii Alzheimerovy choroby posunout k výrazně lepším výsledkům
oproti současným možnostem?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 27.5:2017 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta